
' ' f '# : t ''' ' "é j ' „'{il

f

Týdenní

POKROK ZÁPADU
VÍLNOVÁNÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIDU V AMERICE'

ULIT ADVMKTtiJJff
MĚDlUM IH TUB

OftAT NQRYHWHT

hějhozAMoíhLjíI a
MULěHÍ ČlišKt
TtDŠNNIK HA

ZÁPADÍ

OítLQ $ZALOŽEN K 1(571—ROČNÍK 46 OMAHA tmi LžXE ii ZÁPA (KEPTEMBRK) 116

OBCANfcTl NÁMOtNiCl ZAUČUJÍ E DO NAMOKNI ELUŽIiY

" xav vrz
WILSON PfilJAL JMÉ-

NEM NÁRODA

Rodní "ub velkého oivobodítíl
a mučedníka tal ho rnajutkwm

amerického národa

AW-FRANCOUZS- KÉ ARMÁDY NA-Iíl- '{

SE NA POSTUPU PO OBOU

STÍkCH REKY SOMME VE FRANCII

Ruaové dobyli cel y pahorku v Karpatech — Petrohrad ozna

muje fadu vítuíitvi Umn nichž l'J40& Tutonb byJo za

Jato — Kunové překročili nyní reku Theníovku

RUMUNI POKRAČUJI Nit SVÉM POSTUPU 00 SEDMIHRAD

" w
P V ft4 V

VKLKí ZÁUTVM PŘÍTOMNY

PrcHÍdent Wilnon v krátké ivé ře--

pojednal o velkém prciidon-t- u

mučedníkurřC vQ% rfK tf ň i + rmim
Jíodtfeiivíllc Ky„ 4 září — Pre

Boje na rakougko italské íronté — Řecko povolilo požadavky po
Jenců — Admínhitrace pofíty a telegrafů tyla jim předána

— Némeótí agt-nt-
i byli vypovázeni ze země

sident Wíínoii přijel do Kentucky

1'liuli by Alimitimii 1'tmnt AualUU

l'rc dva lišíce námořních dobrovolník ň kteří ze zájmu pro pohotovost vydjlí ne m okružní ci slu
v cvičební lodi je aHVéeovino do všech tujú námořní služby Na obrázku našem ipalřujcme jednu iku
f 'ii u těchto dobrovolníků zaklená vajícíeh námořníckv uc a jinou skupinu seznamu íeí c i no cbanihmem

děla

WJL80N UVÉDOMÉN
O SVÉ NOMINACÍ

NOVÝ VELKÝ NÁJEZD
ZEPPELINO NA ANOLII

PřeHný rozdali íkod doHud nebyl
oznámen — Jeden ze Zcppclinu

uražen byl k zemi

PRESIDENT WILSON

PODEPSAL ZÁKON 0

OSMIHODINNÉ PRACÍ

Btíívkovní rozkazy byly odvolaný
po přijetí předlohy o oimiihodí

nové práci neiiatem

EMBARGO BYLO ODVOLÁNO

píckročilí řeku Tloníovku zú pad-

ni přítok Zlaté lípy a dobyli po
sic mkoiMko némeckého vojska
dle docMiiibo oznámení válečné n

íudovny Zííikuli ií7líl zajíilce u

nesl ni rojových pusk Huského

vílézslví docíleno bybí v okolí

IJicžaii padesát míl jíhovy chodté
od lYovu Osuidesát duslojníkil a

'JblD niužU bylo zajalo l'tok it

Irauiými plyny nedaleko Uaruiio

viéj byl odražen V okolí Vludi

míru Volyňskclio na Volytiaku

prudké boje jitou v proudu n

daleko Heltuvova a Korytníce
Tuké na hořejším toku leky Mcrclh

odehrávají se vášnivé boje Hu

ská vojska v Karpatech jak zprá
va Z IVtrnbriidu sdéluje ilnbyla
celé íady pahorku a postupují k

uherskému pomezí
'
bojích od

čtvrtku do neděle Vojska (( lierila
lírusílova získala 'Hr dfístojníkii
a iflďJO mužů 'cde lobo bylo
ukoí-ísléii- dvacet dél Hestasedia

ilesát strojových pusek u si dm

bombomel ii

Ijondýn I září Kceká vláda
v Alliénách vyhověla požiidavkfiia

spojeiicři úplné a jednatelé friin

coiizské a anjřlieké vlády převzu

dnew uhy vzdul éent pumátc? pre-
sidentu Lincolnu u příjul jmémiri
národa ííncolnův ifirnátník věno-

vaný Jiíncoln I''urm AMsocíation-1'rcMÍdcn- t

WíIhoii za přítomtiowtí
velkých zástupů příjul rodný srub
presidenta mučedníka obestavený
žulovým památníkem a v krátké
řečí ktirou lu přednesl ocenil zá-

sluhy' muže který vedl národ v

bouřlivých dnech občanské vál- -

h
Kývaly guvernér Mísnouri( Jon

VV Folk iířcdsodal cenrmoniím —

ííohcrt ] Collícr místopředseda
Lincoln Kanu Association ode-

vzdal majetkovou lislínu daru se-

kretáři Ktíkerovi který astujioval
válečný odbor Senátor WÍIIíhhpi

Mississippi a generál dolin H

'tli man také přednesli řeci

Myšlenka nu zbudování Lincol-

novu památníku nud Hrubém v

klérem spatřil nvřtlo nvéta vzni-

kla v roce I!tO(j Základní kámen
k památníku položen byl v 'roce
I !)! za přítomnosti 'Theodore
Koimevclla Společnost untuvená
za účelem zbudování památníku
sebrala celkem WOOO kterými
kryt byl nejenom náklad tia-fcm- V

vý památník a proměnění řanny
v park aby zbyl i 'slušný obnos-

ím vydržování budovy u parku

Král Konutantin nakloněn k

Pie 20000 lidí xu Nhromddilo a

by vyslechlo přijímací řeč

presidentovu

lontr liruneh N 4 'i ztří
1'rcMÍdcut Wílson zahájil véeru

svojí kampaň za znovuzvolení ře-

ci kterou přijal demokratickou
nominaci a v které charukli riso
vu I republikánskou stranu jako

í(iiiiýn 4 yúíí — J'(krii(Mijíi'-v- r

nvi- - hÍIik' ofVliHÍvř ncvcni 11 jí
)(' od íčky Holinu' v- - hrancíi íjm

rlo lriin'onNki vojnko ojt n' jo
Hlllllllfl HVojf Iílli' kil )K'( a

yu dúlifýeli liliiffk cli ioH'
liin od Soiiiiií v'M(iic Soyf
conrl li Vi'tl vi'nni'c V'riiiiiiidov il

h-r-

byly dobyly KniiM-ouov- - do

i'ílilí diilAílio iliMpiíchii výfliodiu'' id

V'Mib' FoitM klcrA í jednu ll

pfd míli' jiliovýcliodiir od 'AfuM:
uílio inřslii CouiblcH Tfiifo )OMlti)

je vi licc dfilcílý li doplinijf w jím
i'ihh'i'Ii nedělili ii'í kli'1'i'in doby
to bylo (íiiilb'inoiitii dá M' že

CoinblťH j nyní obklířcn nu obou

kIciiiiiicIi ii stňvá hi- -

[ďo N'i'iiii'i
'íi-i- ' jik fiOOO NV-u-i

co bylo ujalo ii jíui' od

leky Soiiiini' bdiMii iiosb-diiífl- i

dvou duí
Nu aiilíck'in prfiv'iii kíídlc o

hliifi byl oiiíimiii od l''nl

Icnioiit furiuy zutím co iičiucckc

protiútoky zi pudné od Moipicl

farmy byly odnižcny 'c vkcčí
ii Verdiiiiu docílili Krniicoiiovr
db oznámeni i 1'nííc nového ú

hpeeltu iiidulcko Flciiry
1'íďlíii (ďipouŇlí uniflicki' a 1'nin

coiiZHki ÚNpčchy v bojích v ihmIí1

li v krujíiiA plí ícce Soiiiiuc u pro
hbiMiijc že boje na fionlé omnnAci

míl dlouhc od Itciiuiiioulii k Soni

nic byly neobyčejné prudkowli
iVénici udrželi Ht posice v Tllicpvil
In Hcvernc od 1'ozíercH u nedale-

ko (iínchy nic vesnice (liiilleinoiit

a ch při ní byly zl ručeny podob
né jako (íincliy ale Néuiciim j)i'o

liúloky podníílo se znovuíhknti

Londýn '! záí Třináct ep
felíuů podíb-l- se na nájezdu na

východní okresy Anglie včera v

nocí dle úředního oznámení vy-

daného dnes odpoledne které zá

roven sděluje že byl to nejvčtší
vzduclinpla vcďý úlok už doposud
ua Anglii podniknuly' lenom tři

Zeppclíiiy byly schopny přiblížit i

se k předměst ím Londýnu deilen
z těchto by l sražen k zemí Cřed
ní zpráva prohlašuje že cílem ná

"praktický a morální nezdar

obhajoval svojí mexickou u evrop
skon politiku probíral zákony
které zemí poskytla jeho iidmini

sinice u prohlásil se pro "velkou
Ameriku" Na dvacet tisíc lidí
e uhroiiiúžilílo aby vyslechlo prc
sídenlovu řec Notíříkiiéní slav-

nost konala se před presidentovým jezdu byl nepochybné Londýn a

jista průmyslová střediska vc vin-

ím země d den ze eppeliníl pří

li kontrolu nad poštami a tchyni
fy v zemí Aiijdícký a francouz-nk-

vyslanci v Athénách odevzda-

li řecké vládé notu žádající koti

Irolu pošt u tclejfrafú na lom zá

klade že je jích používáno nepři
li b-i- bádali současné aby jed
nalclé teiitonskvch iiiociiomIÍ kle

Železnice přijmou oitmihodínový
zákon pracovní ale napadnou

ani Jeho ÚMtavnoitt

Washington I) (' II září
AdaiiiHOiiova přcdloku o osm i hodí
nové dobí pracovní na železnicích

byla podepsána presidentem Wíl

Honem v jeho privátním žcleznié
ním voze na 1'uiou nádraží kde

zastavil se na své ceslé z Shadow
liiwii N 1 do llodjcnvílle Ky
kde příjme jménem národa Lincol-

nův pumálník Aby nebylo po

chyhiioHtí o zákonností výměru ná-

sledkem toho že podepsán byl v

neděli president podepíše jej je
šlé jednou po svém návratu do

WaMliínjfloiiii přišlí úterý

Vůdci bratrstev železničních za

méslnaiícii odvolali slávkovní roz

lay hned po té kdy předlohu při

jala byla senálem v sobolu v ho

díiiách večerních Předlohu byla

přijala ':i hlasy proti L'H a ihned

byla podepsána iiiluvéím I 'bíl kem

blíživších sc k Londýnu napaden
byl děly proti vzducholodím a

u brzy vzplál plamenem a

klesl k zemi Trosky Zeppclími a

opálené mrtvoly mužstva byly na-

lezeny v ťuflcy nedaleko linfiel-d-

l'ři konslrukcí tobolo Ziipe
línu bylo použilo množství dřeva
což nasvědčuje nedostatku aluitií
iiiu v Německu Druhé dvě vzdu-

cholodi byly od Londýna odchná

ny 1' ředili zprávu neziniiiujc se o

zlrálách na žívolcch a ua inajilku
způsobených tímto posledním ná

jezdem Nájezd lival celou lnic

která byla mu velice příznivou
ji zl o by la I lna a m hy lo vel ni a

dešlé který stěžoval by manévry
vzducholodí

eleniee hned po té odvolaly zá

kazy dopravy zboží které byly v

platnosti v mnohých připadech již

po dva dny V neděli zahájena by-

la dopravu zboží nu všech]

Železnicích II oéekává se že dnes

doprava stane m- - normální v cci
zemi

letním domovem jenž zástupy li

du byl obklíécn iVcHÍdcnt pro-

mluvil svojí řec s verandy a mohl

býtí slyšen jen malou částí nliro-iiiážiléný-

zástupů ale li kteří

jej slyšeli stále jeho vývody

potleskem

Když president ve své řeéj pro
hlásil že nikdy nehledal přízné u

neobává se nepřízné malého pří
siébovalcckého živlu který slaví

loyalitu k cizí zemi nad loyalitu k

Spojeným Státům polhsk nebral
konce Senátor Ollie daiiies z

Kentucky předseda not ifikaéuího

výboru odevzdal presidi ntovi ú

řeilní připiš uvědomující jej o lio-- l

in i n ji--
i a úřední kopii platformy

prijalé na demokratické konvenci

V St laiuis l'o té senátor před-nen- í

nolifikaéni řec jež byla
krátkou 1'rcsidcntova řeé

obsahovala lilMH) slov a obsahová

la biu vně pi chled práce ilciuokra
lieké iiiliiiiiiístraee Ve vé řcéi

president Wilsou prohlásil že sla
ří republikánšlí viídcuvé kteří sta
ví c proti každé reformě dopo-

sud jsou schopni nominovali kun

dldátV dle své libostí ale nejme
uoval ťharles li IIukIicsc vůbec

Nolilikaéní slavnosti byly za

kiuiicny vypálením několiku aiue

rickyeh vlajek připevněných k

padákům které navinuly se nud

hlavou presidentu nuitim co huti

ba hrála " Ameriku " Shromáždě
né davy vypukly u veliký jásot I'

castnlci notifikační slavnosti při
jeli ve t hutních l hu h li i huny cli

měst e ileisey ule bylo niel
nimi také miMížsni demokrati

ckýih viídců é riunyth míst Spn
jeilýih Hlatů Vtdké dclcytici se

tlostaiily New Yorku IVniisyl
v unie a Jiných okolníih stálit Ke

ii provádéli lu německou propa
jrainlu a vyzvcilaés) ví bylí ze

iné vypovězení Ile zprávy z

baron von hlavní éi

niti I v německé propagandě byl

zničen a nalézá e nyní na křižní

kil Kpojcucil
Soluň I září Hulharská

vojska podnikla další úlok na mu

eedonské frontě západně od jeze-

ra Oiliovo Hlavní vojenský 1'nui

"iinhý slao ouáiiill Ze úlok len
10 byl Srby odražen

Iliikniešl' I ziilí Mci lu- -

nájem a 1'crným mojem ve vý-

chodním Humuiisku kde druhá

kampaň v důsledku vstupu Ku

iinin-k- do álky byla zahájena
bidbar-dí- á a německá vojska utká
la se i rumunskými podél celého

poiocI Kiiiiiunxká váleéuá úřa

iloviia oznamuje odražení Němců

a lliilbaiú u MasadŽlku v ibirud
ii tib' neposky tuje informaci o po

stupu bojů v jiných místech Ku

imiiil pokračují v ubírání Sfi I in i

hradská l icduí oiiámcni pruvj
mědili Hniscl a Sekeli ve vý

hIihiii Ncdmihrml k u byla nu

icli rumunským vojNkí m

KdUon ja pro Wilnona

Snatia V i ái i 'y

iiih- e 'riioimls A 1'ldisoll kli'1'ý

po nh ssiij ani byl ii publika

uch a klciý poilpmoval kandida

lurii plukouiika Kooseviltit i re

pulilikiioskoii iioiitiuii i
plo ii 1

piesidctitit oiiámd doi-- hudt

volili a piionitii put Wiiudiow

iUioii " sm iii pioldám id pru
v i í pri sidciil ji dnnl velkými

pi oblcmy duhí i ie by In by m

éis pohledné jlliciiovilllé VCMiiee

Na ruské 1'ronlé jsou opélné v

proudu prudké boje zvláAlé zú

pudné n jiliozúpadiié od Ijiicku se

v rnc od borová a nedaleko lire
ŽIUI V Hulící kde Husové se llu

lézají v ofeusivc Petrohrad vy

vrací néuiceké Ivrziiií Kusové

nedocílili žádného lipécbu n Itie
žali u tvrdí že Néuici byli tu po
ražení ti získáno l' li 10 zajatců

V Klirpaleeli dle zpriivy z l'e
trohrndii Husové dobyli celé íadv

puliorkíi a postoupili k uherské
mu pomezí Vldcn pripoušlí že

Husové dobyli hory IMunka v

Karpnteeli
Podél sedinihi adské IriinlN Hu

liiillií siiiiží se využilkovali vhodí
které poskytly jim jejich poiled
id postupy neustávají ve svém

tlaku Ha rukoiisko uherské oddíly

líohyli dulšich mést u vesnice a

nyní bombarduji méMu Kdnii

je urjdťileiitéjším mélcm v Sed

mihradskli po llrasnt u

Německá it bulharská osLt u

Inci nu celé llnlilé iih i (lidiltld
mi a Itllliiaiskl lll Ncdb ko Klíc

iiicr dle iMiiámciii t Iterlina Hu

Minul byli nalliičcni a Tmi jich !

bt najatu
V Albánii liniové m hodné od

AtalniHi dobvli luitai a

Itf MttiH a hol-- Dirtdišť
(

W viiliodnl Africe Němci se

wdili Har IN H ibiamii iiťjdúb-4- t

iéjsiho i( iUH Ulito méstii V lii litt

vké vvholiiÍ Afiicc

zméné závady
Londýn 4 září — Depeňďřa-sopisi- i

Times Athén Hilěltije U
král Konstantin uvědomil vyMlan
ee spojeucri že v důsledku VNtli-p- u

Humiiiiskii do války je naklo-

něn znovu uvážili Htaiiovisko fto-ek-
u

Diplomati spoji líců žádají
aby baron von Scheuk zántupee
německé vlády a jeden z hlavních
agitátorů tcutonskýcli v fteeku

jakož i šedesát jeho pomocníků
byli vypovězeni z ftecka Několik
zničení bylo již provedeno ale ba-io- n

von Scheuk jak se za to má
mu unikl

Německa ponorka potopena
u ftecka

Athény I září ~ Válečné lo-

di spojenců potopily německou po-

norku nedaleko 1'liulcronu Tvr-

dí sc že německá ponorka itlskň-vid- a

svoje potřeby od rtikouskýcll
a německých lodi iuternovaiiýclt
v říckýeh přístavech a zuba veiiých
v přístavu 1'irai'tiH fraucouzskýiiii
iiáiaoíiiíky Loďstvo spojenců
jak si-

- a to má hodlá v tomto ti

yiiditi základnu pru kil
dla spojenců nu iiiaccilotisk4 ťron'
té a řecká vládu proti lomu asi ne-

bude protestovuti

Německý vliv v ííecku byl mlčen
Lomly n máří Německý vliv

v ({ceku utrpěl v poslcdnú-- dowll
(tnačiié tány revolučním linutím
které rychle e iiti

"

ševelili M

'cihmu v lipiru Thesulii a jinýrii
misitih rciolta niibylii přikývli
roiuěrii Tak velké obavy jsou
pu d dalším J jí šíl ením ii kinu
ue pnivo by In vyhbišenn V mim-hvi-

misiech tl létli reVulitei dn

ehiteji správy jenom uejiuii a

iřc si učinili jejf nuvuji pífd
stavy l'nvěli in jrA#níj4ihn dru
ht Jsou v ithěhíl lť HcdntAv&

lilii polllelii

Hulhafi Níinci pNkriilt fm%
i Dvíbrudlt

Ioiitlýn I pAil Hulharská
ittiiiuká VnjAi piikluťtU pouu
l Ibibiule v jdiuvýi hihlnbu

aby labráhiU postupu
Kun k tulhiskn a mrfiu ť
hhradu irČ3

Kiikouiiká vojska nemohou ubrá-

nit! SodniihradHka

Ludapcšl' I záii '
odpo

véd' na dotaz proč dovoleno by lo

iiby rumunská vojska tak hluboko
vnikla do úemí Sedmihradska
hrabě Štěpán Tisa uherský pre-

miér prohlásil v lunejší sněmovně
uherské že dlouhé uherské hruni
ce nebylo možno obhajovali tln

statečné silným rakouským voj-

skem s tihb-ib- na ruskou oťeusí

i ii na severu V Sedmihradsku
uab zuly sc jenom oddíly které

mohly drov ul i rumunsky postup
a tylo svnj iikol vykonaly Indiu

sky měna prý nastane jakmile
učiněna binbtii další obranná opa
tleni

Fraiu um Maděra ul mrtev

vt Nk N V I u i

Llitiiiisco Madeia otec aviitilé
luhu plesithlita cika ťlUUIs
co Madel a halecli bv I dnes Ve

svi ni oby tlil iiiilv Zi inii l n i

slcilkiin stttiii Vlítly vc stálí ní
h t Slaiy Madcio ptt ld lo Spn
JellVtlt S'tl n l t%tkn ptl a v m n

dčo Sitlnt stllt Slulky ItidlOV

M tb i ovv v ''i i č i mm tnul v si

v)iiloi Mexiku byly skiinfiAiivl
ny llu itnvou iludou b pídi ne
kolik doy ťtiHMlUit Mvětloliid

Mtidi loVU lodinu lic budou ji Vlá

ny duho Ltdiio jiný ku ptá
Vě Heslinl lul ilťá C V MťVlkU

iih) pit'Víl ntdinuý mnjtrk

luk se vyrozumívá žceniee
přijmou osmihodinový zákon pra
coviil s protestem lill dlouho pa
liovatl bude klid mezi želcnični
mí améstiitiHcí spočívat bude Ida

vně ua vývoji ainýšhné zkoušky
ústavnosti nového zákona Icslli

že zclezinéní společnosti neučiní

Žádiičlio kroku a vyčkávali budou
v vši lícní vbisiiii komise pro kle

ion ikmi t ini npiilnní pak laké
vndcl žt lcničiiích iiméstiiaiicu ni

echo ricittduiknoi Kdyby zákon

tento ale byl prohlášen za neúsla
vid a ibníct pokusily se intvu
o iiilaveiii tlcsíldiotliuové doby

piiicnv ni stávka na iielenicích by

by la ihned prohlášena

Jut ftletdiar IVltélil luitl DavUvut

Lim olll Neb I Ml i dosel

Alfťhcr ápils(iik btle Neb

poiMil lid IbivíM lioiiaoapobs
který U sitbí tVldl J' kilb-Jiilii- l

elmiiipluiii lu V
v

1 V" dvou nálu'
- li v prvuini í sedm minul a ve

druhém a (My ll půl minuly
Ibllls Ukal ni #nnč ité pMvěli

kdy t uvedl neiiudiiiduv apas
"Htrmilir" Limisem proti kle
iviiMI Itdlii l se pn tlvA hoiliuv
Alctheř I' iditill liáběíih ivilll
tvým povístuým inUkovýiu ihv

lnu

tunumué iiiéuitt kiU-tih- tu u Je

klvláť laosiiiiř sekn-tá- i lluiKloii
sekretář MťAdon m límiáloi post
mistr Ibllb snll leplesi Utínali kil

hllíct H kloIllA liich byli lil i lelio
é ki ho náiodnihn vý

boru ťtlnl dciiinkliiloli píťiláci
l t utfiiýt h sláliV

Btilul výiUvi ihAjtia
lálieolll Nb a áil HlAtitl

výstrtM St hlásky hyU dum luh

jenu kiincfittin Nthmsk Hili
lUod n peckéhn sbuiu #0 M

'tul 1'tud ib-i- t imvitiuln ýst
Vit 111X11 iMidi

Hupl luatHié prudkosti jioii v

pťtiudtl na mkouku ittiUké fn-i- i

! U iádu iliMi'iitji( imciiy tu

u IMy i v loiiilu rtirmi
llcllílt phpoilill lAli Mdtu ho

lodi dm y #áf Je lu ipihh
uí yppehn kUrjí siuícu I t k

# iui V plrtHHMie h db mmiiticiii t
Loudilo při uáj- - In vVchitd

1ti mldt H V'kIi' V sil otil V lim

jMrohiíid t Aíl Husovi

M lievy kouiclH ho

roOABt rRO OMAKU A OXOU
4 4 4

I hnali a okolí i IVknA

Ni blak4 ' Vlcidiťi hí pilní V

UtťlV n ť utltduj polifkud slil
i

:J
i -


